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Целью изучения дисциплины является формирование результатов обучения, 

обеспечивающих достижение планируемых результатов освоения образовательной программы. 

                         

1. Место дисциплины в структуре ОП 

                         

Дисциплина Анализ арбитражной практики по налогообложению входит в часть, 

формируемая участниками образовательных отношений блока Б1.Дисциплины (модули)  

Предшествующие дисциплины по связям компетенций: Налоговая политика государства, 

Зарубежная практика налогообложения и администрирования, Информационные технологии в 

налоговом администрировании, Цифровые технологии и сервисы в налогообложении, Налоговое 

администрирование и контроль, Методика и практика налогового контроля 

                         

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине, обеспечивающие достижение 

планируемых результатов обучения по программе 

                         

Изучение дисциплины Анализ арбитражной практики по налогообложению в 

образовательной программе направлено на формирование у обучающихся следующих 

компетенций:  

Профессиональные компетенции (ПК): 

ПК-1 - Способен обобщать и критически оценивать результаты, полученные отечественными и 

зарубежными исследователями, выявлять перспективные направления, составлять программу 

исследований, обосновывать решения на основе разработанных для них целевых показателей 

Планируемые 

результаты 

обучения по 

программе 

Планируемые результаты обучения по дисциплине 

ПК-1 ПК-1.1: Знать: ПК-1.2: Уметь: ПК-1.3: Владеть (иметь 

навыки): 

способы обобщения 

и критической 

оценки результатов 

и способы 

организации и 

методики 

налогового 

администрирования, 

необходимые для 

практического 

применения в 

налоговых органах, 

а также в других 

организациях 

ориентироваться в актуальных 

достижениях научных 

исследований и 

нормативно-правовых актах и 

находить пути их приложения к 

конкретно - экономическим 

проблемам и к регулированию 

налоговых отношений 

культурой 

экономического 

(налогового 

профессионального) 

мышления, 

практическими 

навыками по 

определению объектов 

налогового контроля и 

налогообложения 

                         

3. Объем и виды учебной работы  

Учебным планом предусматриваются следующие виды учебной работы по дисциплине:  

Заочная форма обучения  

Виды учебной работы 
Всего час/ з.е.        

Сем 5        

Контактная работа, в том числе: 12.15/0.34        

Занятия лекционного типа 4/0.11        

Занятия семинарского типа 8/0.22        

Индивидуальная контактная работа (ИКР) 0.15/0        

Самостоятельная работа: 77.85/2.16        

Промежуточная аттестация 18/0.5        

Вид промежуточной аттестации:         



Зачет Зач 

Общая трудоемкость (объем части образовательной 

программы): Часы 

Зачетные единицы 

 

108 

3 

       

                         

4. Содержание дисциплины  

  

4.1. Разделы, темы дисциплины и виды занятий:  

Тематический план дисциплины Анализ арбитражной практики по налогообложению 

представлен в таблице.  

  

Разделы, темы дисциплины и виды занятий 

Заочная форма обучения 

№ 

п/п 

Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Контактная работа 

С
а
м

о
ст

о
я

т
е
л

ь
н

а
я

 

р
а
б
о
т
а
 

Планируемые 

результаты 

обучения в 

соотношении с 

результатами 

обучения по 

образовательной 

программе 

 

Л
ек

ц
и

и
 

Занятия 

семинарского типа 

И
К

Р
 

Г
К

Р
 

 

П
р

а
к

т
и

ч
. 

за
н

я
т
и

я
 

 

1. 

Теоретические аспекты 

арбитражной практики по 

налогообложению 

2 4   38.85 

ПК-1.1, ПК-1.2, 

ПК -1.3 

 

2. 

Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в РФ 

2 4   39 

ПК-1.1, ПК-1.2, 

ПК -1.3 

 

 Контроль 18   

 Итого 4 8 0.15  77.85   

                         

4.2 Содержание разделов и тем  

  

4.2.1 Контактная работа  

Тематика занятий лекционного типа  

№п/п 

Наименование 

темы (раздела) 

дисциплины 

Вид занятия 

лекционного типа* 
Тематика занятия лекционного типа 

1. Теоретические 

аспекты 

арбитражной 

практики по 

налогообложению 

лекция 

Основные виды налоговых споров, 

рассматриваемых арбитражными 

судами. Основания и порядок обращения 

в арбитражный суд налоговых органов и 

налогоплательщиков. 

2. Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в 

РФ лекция 

Анализ арбитражной практики по 

налоговым спорам, связанных с 

применением части первой Налогового 

кодекса РФ. Анализ арбитражной 

практики по налоговым спорам, 

связанных с необоснованностью 

налоговой выгоды. 

*лекции и иные учебные занятия, предусматривающие преимущественную передачу учебной информации 
педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации 
образовательных программ на иных условиях, обучающимся  

Тематика занятий семинарского типа  

№п/п 

Наименование 

темы (раздела) 

дисциплины 

Вид занятия семинарского 

типа** 

Тематика занятия семинарского 

типа 



1. Теоретические 

аспекты 

арбитражной 

практики по 

налогообложению 

 

практическое занятие 
Основные виды налоговых споров, 

рассматриваемых арбитражными 

судами. 

практическое занятие 
Основания и порядок обращения в 

арбитражный суд налоговых органов и 

налогоплательщиков. 

2. Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в 

РФ 

практическое занятие 

Анализ арбитражной практики по 

налоговым спорам, связанных с 

применением части первой 

Налогового кодекса РФ. 

практическое занятие 

Анализ арбитражной практики по 

налоговым спорам, связанных с 

необоснованностью налоговой 

выгоды. 

** семинары, практические занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные 
занятия  

Иная контактная работа  

При проведении учебных занятий СГЭУ обеспечивает развитие у обучающихся навыков 

командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, лидерских качеств 

(включая при необходимости проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, ролевых 

игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание дисциплин (модулей) в 

форме курсов, составленных на основе результатов научных исследований, проводимых 

организацией, в том числе с учетом региональных особенностей профессиональной деятельности 

выпускников и потребностей работодателей).  

Формы и методы проведения иной контактной работы приведены в Методических 

указаниях по основной профессиональной образовательной программе.  

                         

4.2.2 Самостоятельная работа  

№п/п Наименование темы (раздела) дисциплины Вид самостоятельной работы ***   

1. 

Теоретические аспекты арбитражной практики 

по налогообложению 

 

- подготовка доклада 
- подготовка электронной презентации 
- тестирование 

  

2. 
Анализ арбитражной практики по 

налогообложению в РФ 

- подготовка доклада 
- подготовка электронной презентации 
- тестирование 

  

*** самостоятельная работа в семестре, написание курсовых работ, докладов, выполнение контрольных 
работ  

                         

5. Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение дисциплины  

  

5.1 Литература:  

Основная литература  

1. Фархутдинов, Р. Д.  Налоговое право : учебное пособие для вузов / Р. Д. Фархутдинов. 

— 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 133 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15594-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/517014 

  

Дополнительная литература  

1. Тедеев, А. А.  Налоговое право России : учебник для вузов / А. А. Тедеев, В. А. 

Парыгина. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 410 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14606-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/510724 

 

 

                         

5.2. Перечень лицензионного программного обеспечения  



1. Microsoft Windows 10 Education / Microsoft Windows 7 / Windows Vista Business 

2. Office 365 ProPlus, Microsoft Office 2019, Microsoft Office 2016 Professional Plus (Word, 

Excel, Access, PowerPoint, Outlook, OneNote, Publisher) / Microsoft Office 2007 (Word, Excel, 

Access, PowerPoint) 

 

  

                         

5.3 Современные профессиональные базы данных, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся  

1. Профессиональная база данных «Информационные системы Министерства экономического 

развития Российской Федерации в сети Интернет» (Портал «Официальная Россия» - 

http://www.gov.ru/) 

2. Профессиональная база данных «Финансово-экономические показатели Российской 

Федерации» (Официальный сайт Министерства финансов РФ - https://www.minfin.ru/ru/) 

3. Профессиональная база данных «Официальная статистика» (Официальный сайт 

Федеральной службы государственной статистики - http://www.gks.ru/) 

 

  

5.4. Информационно-справочные системы, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся  

1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс» 

2 .Справочно-правовая система «ГАРАНТ-Максимум». 

 

  

  

                         

5.5. Специальные помещения  

Учебные аудитории для проведения 

занятий лекционного типа 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

  

Учебные аудитории для проведения 

практических занятий (занятий 

семинарского типа) 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и ЭИОС СГЭУ 

  

Учебные аудитории для групповых и 

индивидуальных консультаций 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и ЭИОС СГЭУ 

  

Учебные аудитории для текущего 

контроля и промежуточной 

аттестации 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и ЭИОС СГЭУ 

  

Помещения для самостоятельной 

работы 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и ЭИОС СГЭУ 

  

Помещения для хранения и 

профилактического обслуживания 

оборудования 

Комплекты специализированной мебели для хранения 

оборудования 

  

                         

5.6 Лаборатории и лабораторное оборудование  

https://www.minfin.ru/ru/


                         

6. Фонд оценочных средств по дисциплине Анализ арбитражной практики по 

налогообложению:  

  

6.1. Контрольные мероприятия по дисциплине  

                         

Вид контроля 

Форма контроля Отметить 

нужное 

знаком 

« + » 

   

Текущий контроль Оценка докладов +    

Устный/письменный опрос -    

Тестирование +    

Практические задачи        -    

Оценка контрольных работ (для заочной формы 

обучения) 
- 

   

Промежуточный контроль Зачет +    

Порядок проведения мероприятий текущего и промежуточного контроля 

определяется Методическими указаниями по основной профессиональной образовательной 

программе высшего образования; Положением о балльно-рейтинговой системе оценки 

успеваемости обучающихся по основным образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры в федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

высшего образования «Самарский государственный экономический университет».  

                         

6.2. Планируемые результаты обучения по дисциплине, обеспечивающие достижение 

планируемых результатов обучения по программе  

Профессиональные компетенции (ПК): 

ПК-1 - Способен обобщать и критически оценивать результаты, полученные отечественными и 

зарубежными исследователями, выявлять перспективные направления, составлять программу 

исследований, обосновывать решения на основе разработанных для них целевых показателей 

Планируемые 

результаты 

обучения по 

программе 

Планируемые результаты обучения по дисциплине   

 ПК-1.1: Знать: ПК-1.2: Уметь: ПК-1.3: Владеть (иметь 

навыки): 

  

способы обобщения 

и критической 

оценки результатов 

и способы 

организации и 

методики 

налогового 

администрирования, 

необходимые для 

практического 

применения в 

налоговых органах, 

а также в других 

организациях 

ориентироваться в актуальных 

достижениях научных 

исследований и 

нормативно-правовых актах и 

находить пути их приложения к 

конкретно - экономическим 

проблемам и к регулированию 

налоговых отношений 

культурой 

экономического 

(налогового 

профессионального) 

мышления, 

практическими 

навыками по 

определению объектов 

налогового контроля и 

налогообложения 

  

Пороговый источники 

экономической, 

социальной, 

управленческой 

информации 

осуществлять поиск информации, 

сбор, анализ данных, необходимых 

для принятия деловых решений при 

анализе арбитражной практики по 

налогообложению 

современной методикой 

сбора, обработки и 

систематизации 

профессиональной 

информации. 

  



  

Стандартный 

(в дополнение 

к пороговому) 

критерии выбора 

информационных 

ресурсов по 

определенным 

параметрам и 

-методику выбора и 

оценки источников 

информации для 

аналитических задач 

 

решать 

профессиональные, 

учебные, бытовые 

задачи с использованием 

различных источников при анализе 

арбитражной практики по 

налогообложению 

 

 

приемами и способами 

систематизации 

полученной информации 

для проведения 

экономических расчетов 

 

  

Повышенный 

(в дополнение 

к пороговому, 

стандартному) 

порядок 

определения 

и 

вывода 

экономической 

информации 

автоматизированных 

программах по 

бухгалтерскому 

учету, финансовому 

анализу и 

налогообложению. 

 

создавать новую информацию 

средствами 

информационно-коммуникационных 

технологий для 

анализа арбитражной практики 

навыками работы с 

профессиональными 

компьютерными 

системами с целью 

получения необходимой 

информации для 

решения аналитических 

задач и анализа 

арбитражной практики 

 

  

                         

6.3. Паспорт оценочных материалов  

№ 

п/п 

Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Контролируемые 

планируемые результаты 

обучения в соотношении с 

результатами обучения по 

программе 

Вид контроля/используемые 

оценочные средства 

Текущий Промежуточный 

1. Теоретические аспекты 

арбитражной практики 

по налогообложению 

ПК-3.1, ПК-3.2, ПК-3.3 Оценка докладов 

Тестирование 

Зачет 

2. Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в РФ 

ПК-3.1, ПК-3.2, ПК-3.3 Оценка докладов 

Тестирование 

Зачет 

                         

6.4.Оценочные материалы для текущего контроля  

                         

Примерная тематика докладов  

Раздел дисциплины Темы 

Теоретические 

аспекты арбитражной 

практики по 

налогообложению 

1. Виды налоговых споров и специфика их разрешения арбитражными 

судами.  

2. Система и структура арбитражных судов.  

3. Полномочия арбитражных судов по разрешению налоговых споров.  

4. Сроки и порядок обращения в суд налогоплательщиков по различным 

основаниям к налоговым органам.  

5. Письменные и вещественные доказательства в делах по налоговым 

спорам.  

6. Обязанность доказывания сторонами по делу, относимость и 

допустимость доказательств.  

7. Проблемы доказывания в налоговых спорах, пути их решения.  

8. Полномочия судей арбитражных судов, права и обязанности. 



Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в 

РФ 

9. Разъяснения и обзоры практики Высшего Арбитражного суда РФ по 

вопросам проведения налоговых проверок, оформления их результатов и 

производству дел о налоговых правонарушениях.  

10. Разъяснения и обзоры практики Высшего Арбитражного суда РФ по 

вопросам проведения отдельных мероприятий налогового контроля, 

оформление их результатов, сбору доказательств.  

11. Разъяснения и обзоры практики Высшего Арбитражного суда РФ по 

вопросам привлечения к налоговой ответственности.  

12. Разъяснения и обзоры практики Высшего Арбитражного суда РФ по 

вопросам порядка принудительного взыскания налоговой задолженности, 

зачету и возврату излишне уплаченных и излишне взысканных сумм 

налогов).  

13. Предпосылки возникновения понятия в судебной практике 

необоснованности налоговой выгоды. Добросовестность 

налогоплательщика.  

14. Критерии определения обоснованности и необоснованности налоговой 

выгоды, правовые последствия в действиях налогоплательщика в 

соответствии с постановлением Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 №53.  

15. Мероприятия налогового контроля, как способы доказывания 

необоснованности налоговой выгоды.  

16. Проблемы определения налоговыми органами и судами 

необоснованности налоговой выгоды и пути их решения. 

                         

Задания для тестирования по дисциплине для оценки сформированности компетенций (min 

20, max 50 + ссылку на ЭИОС с тестами)  

укажите задания https://lms2.sseu.ru/course/index.php?categoryid=1096 

1. Налоговое правонарушение – это : 

а) виновно совершенное противоправное деяние налогоплательщика, за которое установлена 

ответственность НК РФ 

б) виновно совершенное противоправное деяние налогоплательщика, налогового агента или 

иных лиц, за которое установлена ответственность НК РФ 

в) действия налогоплательщика по сокрытию налогов 

г) оптимизация налогов  путем использования пробелов в налоговом законодательстве 

 

2. Привлечение к налоговой ответственности производится с учетом: 

а) обстоятельств отягчающих вину 

б) обстоятельств смягчающих вину 

в) презумпции невиновности налогоплательщика 

г) обстоятельств исключающих вину налогоплательщика, а так же отягчающих и/или 

смягчающих 

 

3. Налоговые органы имеют право выступать истцом в случае: 

а) неявки налогоплательщика в налоговые органы 

б) при ликвидации предприятия 

в) по желанию налогоплательщика 

г) необходимости 

 

4. Налогоплательщик, скрывающий доходы и применяющий схемы ухода от уплаты налогов, 

может быт привлечен к: 

а) административной ответственности 

б) налоговой ответственности 

в) финансовой ответственности 

г) уголовной ответственности 

 

5. Заявление налоговых органов о взыскании обязательных платежей и санкций подается в 

арбитражный суд, если: 

https://lms2.sseu.ru/course/index.php?categoryid=1096


а) пропущен указанный в требовании об уплате взыскиваемой суммы срок ее уплаты 

б) наступил срок уплаты обязательных платежей и санкций 

в) принято решение о прекращении деятельности юридического лица плательщика 

 

6. Обжалование налогоплательщиком актов налоговых органов и действий (бездействия) их 

должностных лиц производится в: 

а) арбитражный суд 

б) суд общей юрисдикции 

в) арбитражный суд и в суд общей юрисдикции 

 

7. Срок для рассмотрения дел о взыскании обязательных платежей и санкций, включая срок на 

подготовку дела к судебному разбирательству и принятие решения по делу, не должен превышать: 

а) одного месяца 

б) двух месяцев 

в) трех месяцев 

г) четырех месяцев со дня поступления соответствующего заявления в арбитражный суд 

 

8. При разрешении спора, вытекающего из налоговых правоотношений, стороны: 

а) вправе заключить мировое соглашение 

б) вправе заключить мировое соглашение только посредством взаимных уступок 

в) вправе заключить мировое соглашение, если оно не затрагивает прав и законных интересов 

других лиц 

г) не вправе заключить мировое соглашение 

 

9. Обжалование налогоплательщиком актов налоговых органов и действий (бездействия) их 

должностных лиц производится в форме: 

а) искового заявления 

б) заявления 

в) жалобы 

г) представления 

д) протеста 

 

10. В заявлении налоговых органов, подаваемом в арбитражный суд о взыскании обязательных 

платежей и санкций, кроме общих сведений должны быть также указаны: 

а) сведения о соблюдении истцом досудебного порядка, если он предусмотрен федеральным 

законом 

б) сведения о направлении требования об уплате платежа в добровольном порядке 

в) сведения о направлении плательщику требования об уплате платежа в добровольном 

порядке 

г) расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы 

 

11. Налоговое правонарушение – это : 

а) виновно совершенное противоправное деяние налогоплательщика, за которое установлена 

ответственность НК РФ 

б) виновно совершенное противоправное деяние налогоплательщика, налогового агента или 

иных лиц, за которое установлена ответственность НК РФ 

в) действия налогоплательщика по сокрытию налогов 

г) оптимизация налогов  путем использования пробелов в налоговом законодательстве 

 

12. Привлечение к налоговой ответственности производится с учетом: 

а) обстоятельств отягчающих вину 

б) обстоятельств смягчающих вину 

в) презумпции невиновности налогоплательщика 

г) обстоятельств исключающих вину налогоплательщика, а так же отягчающих и/или 

смягчающих 

 

13. Налоговые органы имеют право выступать истцом в случае: 



д) неявки налогоплательщика в налоговые органы 

е) при ликвидации предприятия 

ж) по желанию налогоплательщика 

з) необходимости 

 

14. Налогоплательщик, скрывающий доходы и применяющий схемы ухода от уплаты налогов, 

может быт привлечен к: 

д) административной ответственности 

е) налоговой ответственности 

ж) финансовой ответственности 

з) уголовной ответственности 

 

15. Заявление налоговых органов о взыскании обязательных платежей и санкций подается в 

арбитражный суд, если: 

г) пропущен указанный в требовании об уплате взыскиваемой суммы срок ее уплаты 

д) наступил срок уплаты обязательных платежей и санкций 

е) принято решение о прекращении деятельности юридического лица плательщика 

 

16. Обжалование налогоплательщиком актов налоговых органов и действий (бездействия) их 

должностных лиц производится в: 

г) арбитражный суд 

д) суд общей юрисдикции 

е) арбитражный суд и в суд общей юрисдикции 

 

17. Срок для рассмотрения дел о взыскании обязательных платежей и санкций, включая срок на 

подготовку дела к судебному разбирательству и принятие решения по делу, не должен превышать: 

д) одного месяца 

е) двух месяцев 

ж) трех месяцев 

з) четырех месяцев со дня поступления соответствующего заявления в арбитражный суд 

 

18. При разрешении спора, вытекающего из налоговых правоотношений, стороны: 

д) вправе заключить мировое соглашение 

е) вправе заключить мировое соглашение только посредством взаимных уступок 

ж) вправе заключить мировое соглашение, если оно не затрагивает прав и законных интересов 

других лиц 

з) не вправе заключить мировое соглашение 

 

19. Обжалование налогоплательщиком актов налоговых органов и действий (бездействия) их 

должностных лиц производится в форме: 

а) искового заявления 

б) заявления 

в) жалобы 

г) представления 

д) протеста 

 

20. В заявлении налоговых органов, подаваемом в арбитражный суд о взыскании обязательных 

платежей и санкций, кроме общих сведений должны быть также указаны: 

д) сведения о соблюдении истцом досудебного порядка, если он предусмотрен федеральным 

законом 

е) сведения о направлении требования об уплате платежа в добровольном порядке 

ж) сведения о направлении плательщику требования об уплате платежа в добровольном 

порядке 

з) расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы 
 

                         

                         



6.5. Оценочные материалы для промежуточной аттестации  

                         

Фонд вопросов для проведения промежуточного контроля в форме зачета  

Раздел дисциплины Вопросы 

Теоретические 

аспекты арбитражной 

практики по 

налогообложению 

1. Виды налоговых споров.  

2. Полномочия арбитражных судов  по разрешению налоговых споров. 

3.Права налоговых органов на обращение в суд с исками к 

налогоплательщикам, предметы и основания исков.  

4.Сроки и порядок обращения в суд налоговых органов с исками к 

налогоплательщикам. 

5.Права налогоплательщиков на обращение в суд с исками по 

обжалованию актов (решений), а также действий и бездействия налоговых 

органов, предметы и основания исков.  

6.Сроки и порядок обращения в суд налогоплательщиков по различным 

основаниям к налоговым органам. 

7.Доказательства в делах по налоговым спорам. 

8.Обязанность доказывания сторонами по делу.  

9.Осмотр и исследование доказательств в налоговых спорах.  

10.Проблемы доказывания в налоговых спорах. 

11.Порядок и сроки производства дел по налоговым спорам  в 

арбитражном суде.  

12.Полномочия судей арбитражных судов, права и обязанности.  

13.Принятие заявлений и жалоб к производству, оставление дела без 

движения, приостановление, возобновление, объявление перерывов в 

судебных заседаниях. 

14.Принятие судебных актов (определений, решений, постановлений) по 

делу: порядок, виды, сроки, содержание. 

15.Проведение  налоговых  проверок,  оформление  их  результатов 

Анализ арбитражной 

практики по 

налогообложению в 

РФ 

16.Налоговая ответственность.  

17.Принудительный порядок взыскания налоговой задолженности, зачета 

и возврата излишне уплаченных и излишне взысканных сумм налогов.   

18. Добросовестность налогоплательщика. 

19.Критерии определения обоснованности и  необоснованности 

налоговой выгоды. 

20.Мероприятия налогового контроля, как способы доказывания 

необоснованности налоговой выгоды.  

21.Порядок рассмотрения налоговых споров. 

22. Порядок и сроки производства дел по налоговым спорам  в 

арбитражном суде.  

23.Полномочия судей арбитражных судов, права и обязанности.  

24.Принятие заявлений и жалоб к производству, оставление дела без 

движения, приостановление, возобновление, объявление перерывов в 

судебных заседаниях. 

25.Принятие судебных актов (определений, решений, постановлений) по 

делу: порядок, виды, сроки, содержание. 

26.Проведение  налоговых  проверок,  оформление  их  результатов. 

27.Право  налоговых  органов  предъявлять в  суд  иски  о  признании  

сделок недействительными. 

28.Право налоговых органов определять суммы налогов расчетным путем. 

29.Апелляционная жалоба налогового органа.  

30. Презумпция невиновности в налоговом законодательстве. 

                         

6.6. Шкалы и критерии оценивания по формам текущего контроля и промежуточной 

аттестации  

Шкала и критерии оценивания  

Оценка Критерии оценивания для мероприятий контроля с применением 



2-х балльной системы 

«зачтено» ПК-1 

«не зачтено» Результаты обучения не сформированы на пороговом уровне 

 


